
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAJAMAR
ESTADO DE SAO PAULO

OFICIO N° 206/2021 - PMC/SMG

Cajamar/SP, 19 de margo de 2021.

Referente: Requerimento n° 066/2021
3a Sessao CAMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR

usuArio
martha

DATA
24/03/2021

PROTOCOLO
567/2021Senhor Presidente,

Com os nossos cordials cumprimentos, pelo presente, em 

atengao ao Requerimento n° 066/2021. de autoria dos Nobres Vereadores 

Alexandre Dias Martins e Saulo Anderson Rodrigues e subscrito pelos demais pares, 

encaminhamos as informagoes prestadas pela Secretaria Municipal da Fazenda, por 

meio de seu Memorando SEFAZ n° 036/2021, copia anexa,

Sendo o que tinhamos a informar, aproveitamos o ensejo para 
externar nossos protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

DANILO BAI HADO
refeito Municipal

Excelentissimo Senhor
SAULO ANDERSON RODRIGUES
Presidente da Camara do Municipio de
CAJAMAR - SP

Pra?a Jose Rodrigues do Nascimento, n° 30 - Bairro Agua Fria - Distrito Sede - Cajamar/SP - CEP 07752-060
PABX: 011 4446-7699



(Prefeitura MunidpaCde Cajamar
‘Estado de Sdo Paufo

Secretaria tMunicvpaCda Fazenda

Memorando SEFAZ n° 36/2021

Cajamar, 16 de margo de 2021.

£

Da: Secretaria Municipal da Fazenda 
Para: Departamento Tecnico Legislative

Assunto: Requerimento n° 66/2021 (3a Sessao)

Em resposta ao memorando n° 497/2021-DTL/SMG, que se 
refere ao requerimento n° 66/2021, apresentado na 3a Sessao Ordinaria da Camara 
Municipal, informamos o seguinte:

O requerimento supramencionado solicita a prorrogagao do 
periodo de isengao do IPTU para aposentados e pensionistas, justificando que muitas 
pessoas nao conseguiram realizar o procedimento em razao do isolamento social.

Pois bem, isengao fiscal e a dispensa legal do pagamento do
tributo devido.

Portanto, nao faz parte do poder discricionario da 
Administragao Publica, ou seja, nao se enquadra dentre os atos administrativos em que o 
gestor possui parcela de liberdade para adotar no caso concrete a solugao mais adequada 
para satisfazer o interesse publico.

A isengao necessita de previsao legal para ser exercida.

E a Lei n° 1.419/2010 estabeleceu que o procedimento de 
isengao para aposentados, pensionistas viuvos e portadores de deficiencia fisica, mental 
de doenga grave, devera ser realizado ate o ultimo dia do mes de fevereiro de cada ano (art.

ou

2°).

E assim foi realizado.

A Secretaria da Fazenda recebeu, entre os dias 06 de Janeiro a 
28 de fevereiro, 2.663 (dois mil seiscentos e sessenta e tres) pedidos de isengao.

Praga Jose Rodrigues do Nascimento, 30 - Centro - Cajamar/SP CEP: 07752-060 - Fone (11) 4446.7699
Pdgina I de 2NAO CONimi ICMENDAS OU RASURAS



<Prefeitura MunicipaCde Cajamar
‘Estacfo cfe Sdo (pauCo

Secretaria !MunicipaCda ‘Fazenda

Tal numero e superior ao do ano passado, quando foram 
recebidos 2.460 (dois mil quatrocentos e sessenta) pedidos. E ainda nao se falava em 
isolamento social em razao da pandemia do Coronavirus.

Destaca-se ainda que, para este ano, a Prefeitura 
disponibilizou o atendimento de duas formas: tanto presencial, por agendamento, quanto 
virtual, por meio do site, aplicativo e WhatsApp.

Assim, diante do grande numero de pedidos realizados e das 
limitagoes impostas pela lei, entendemos pela impossibilidade da prorrogagao pretendida.

Era o que cumpria esclarecer.

No mais renovamos protest© de estima e distinta
consideragao.

Atenciosamente,

MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretario Municipal da Fazenda

MOISES H 
Gestor do Departamentc

ENRIQUE GATERA OLIVEIRA 
de Administragao Tributaria e Divida Ativa

Pra^a Jose Rodrigues do Nascimento, 30 - Centro - Cajamar/SP CEP: 07752-060 - Fone (1 /) 4446.7699 
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I •• '1 “bis POE SOB RE ISENQAO DO IPTU E TAXAS 
ANEXAS AOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS - 
VIUVOS (AS),' BEM COMO AOS PORTADORES DE 

. DEFICIENCIA FISICA, MENTAL OU PORTADORES DE 
- DOENQAS GRAVES, RESIDENTE NO MUNICIPIO DE 

. CAJAMAR, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS’’
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I ' 1 DANJEL FERREfRA DA FONSECA, Prefeito do Municipio de Cajamar,
M Estado' de Sao Paulo, no uso de suas atribuigoes-legajs FAZ SABER que a Camara.

’ ^y^ifiH^Municipal aprovou, e.ele sanclona e promulga a seguinte Lei:
; . ' ■ -' ' ; ' ■ ' ' - '"

' 1‘- Art-1°- Fica d Poder Executive autorizado a conceder isengao do
I *iil^,mP0St0 sobre a -propriedade Predial e Territorial Urbana,(IPTU), .incidents sobre imovel 
1 afposentados e pensionistas yiuvos (as), ou'de contribuintes portadores ou que tenh'am

^ v |;i bependente algum deficiente fisico, mental ou portadores de doengas graves 
!. :>residentes no Municipio de Cajamar.

Art. 2°.

if I ,1-

)
7:

, . v . . A isengao prevista .no artigo anterior. podera ser concedida
desde que. o contribuinte do imovel prqtqcole requerimehto na Prefeitura Municipal de 

- .’-Cajamar ate o ultimo dia util do mes de fevereiro de cada ano, comprqvando que:

e efetivamente o contribuinte do IPTli; nos.termos dispostos no 
Cqdigo Tributario Municipal;

■o imovel possui area-territorial igual. ou -inferior a 1.700,00 m2 
(bum mil e setecentos metros quadrados); '

imovel possui area construida residencial nao enquadrada 
categorias luxo ou fina; /,' • - \

IV - - reside no imovel objeto da isengao;. 1

nao possui qualquer outro imoyel;

, e realmente aposentadq ou pensionista-viuvo(a) ou e pbrtador de 
deficiencia. fisica, mental ou de doenga. grave, ou ainda, tern 
dependente nessas condigoes; ‘ :

possui renda mensal total de ate quatro salarios mmimos vigentes 
no pais, no mes de janeiro do ano a que se fefere o.lafigamento 
dqs tributes. \
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Paragrafo unico. Para fins dessa Lei, cqnsideram-se doengasm raves-
as seguintes doengas:

Sindrome da imunodeficiencia A
II - Alienagao mental; > • y8
III - Qardiopatia grave; . , . /jf
IV;-' Cegueira;

: V-'. .Gontaminagao por radiagao;-.
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VI Doenga de Paget em estados avangados (Ostite deformante); 
VII- ' Doehga de Parkinson; v
VIII - Esclerose multipla;
IX - ' Espondijoartrose anquilosante; 1 , '.
X - Fibrose cistica (Mucoviscidose); ,
XI- Hanseniase ativa; • . • .

. XII- Nefropatia grave;
XIII- Hepatopatia grave;
XIV- Neoplasia maligna . .
XV- Paralisia irreversivel e incapacitante;
XVI- Tub.erculose ativa; •
XVII- Doenga de Alzheimer.

Art. 3°. Sao considerados documentos habeis para comprovantes do
artigo anterior:

a escritura de propriedade do imovel.'.escritura de.doagao com ou 
sem usufruto, o contrato de compromisso de.compra e venda, 
qualquer outro documento que comprove sua .condigao de 
contribuinte; •' :

comprovante de residencia no Municipib de Cajamar;

III- declaragao do proprio contribuinte de. que nao possui qualquer 
: ‘ outro imovel; • • . /

comprovante .do recebimento do beneficio previdenciario junto a- 
agenda bancaria;'. \ • .

Vt hos casos previstos de defjciencia fisica e/ou mental ou de 
portadores de doengas graves, laudo medico que comprove o 
fato. Caso seja dependente, documento que comprove a ligagao 
entre ele.e-o contribuinte; v * .. .

VI - declaragao formal e assinada de que o proprietario do imovel nap 
tern outra fonte de renda, ou caso o tenha, comprovante de 
renda.-

ou

II-

IV -

• Fica dispensado da apresentagao do documento constante 
.do inciso I deste artigo, se no capne de IPTU ja constar o^ nome do beneficiario como 

- * contribuinte.- " •.*.•, • . • ••••

SifSlIlP- • §2°- .... A faltade apresentagao dequaisquerdosdocumentosacima
S|||S|g:::: relacionadps, - ensejarao declaragao por- parte do requerente justificando sua 
•miS^-c'-ydmpossibilidade, cabendo a municipalidade o julgamento sobre sua aceitagao '. 

• complemeritagao ou recusa do pedido. • - •

' §3°- Alem dds- documentos retro citados, o requerente devera
apresentar ainda copia simples da Carteira de Identidade RG e do CPF. i ■'

* §1°-
J;r:: : ‘.'i

>V-:.1

• » *
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'• v - Art. 4°. A isengao prevista nesta lei nacgem dji^itp^dquirido e sera-
iHife;.r®vogada. de oficio, sempre; que-se -apurar-que o beneficiado.-n§^ifisfaz ou deixou de 

satis^azer as - condigoes para o.btengao da mesma, cobrando^6 ds. tributos devido?
* atualizados monetariamente, acrescidos dos encargos moratorjos, na'/orma estabelecida 

'na legisjagao tributaria municipair' •••• ;";

;.
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[V O Departamento de Receita da Prefeitura Municipal, para 
efeito de controle registrara em documento proprio a identificagao cadastral, o nome do 

^ contribuinte beneficiado, o numero do protocolo, a area do terrene, a area construida 
"valor total da isengao. ’ .

Art. 5°.V.
\

e o

r Art. 6°. As despesas decorrentes com a execugao desta Lei 
cdrrerao por conta de dotagao or'gamentaria propria, suplementada se necessario. •

i

Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao. ■

' j

Art. 7°.

Revogam-se as disposigbes emjsontrarlo, em especial a Lei• Art. 8°.
"n;0 931, de 24 de janeirb de 1997.

\

Prefeitura do Municipi Cajan/ar, 1° de/dezembro de 2010.
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Estado de S3o Paulo

GABINETE DO VEREADOR

REQUERIMENTO N° 066 / 2021_______

CAMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR

Senhor Presidente,
marlho.

DATA
03/03/2021

PROTOCOLO
365/2021

Senhores Vereadores,

IfRequeremos dentro das normas regimentals desta Casa de Leis e 

apos deliberagao do plenario, para que o Exmo. Prefeito Danito Barbosa Machado 

informs a esta Casa de Leis a possibilidade de prorrogagao da isengao do IPTU para 

aposentados e pensionistas.

JUSTIFICATIVA

Conforme a pandemia da Covid 19, solicitamos para o mes de 

margo a prorrogagao da isengao do IPTU para aposentados e pensionistas, tendo 

em vista que muitos nao conseguiram isentar-se por conta do isolamento social e 

ate mesmo por nao terem acesso ao meio de comunicagao (aplicativos e 

informagoes via internet), dificultando ainda mais o processo de isengao.

Perante exposto, evidencia-se a importancia do requerimento.
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lPlenario Ver. Wafdomiro dos Santos, 01 de margo de 2.021.
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ALE. O DLAS MARTINS 
Le^ Marti ns^Vereador

MDB-^ovimento Democr^tico Brasileiro

SAULO/A ON
VereadAr IPSD - Partido

cAmara/
APROVADXy

/oodal Democratico 
^KJNiCIPAL DE CAJAMAF 
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Avenida Professor Walter Ribas de Andrade, 555 - CEP 07752-000 - Cajamar - S«io Paulo - Tel. (4446-6148)/ p/cjdente 

www,cmdc.sp.qov.br e-mail: lemartins@camaracaiamar.sp.qov.br ^ ^
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ADILSOH'APARECIDO PINTO CLE DIDO SILVAK/ vf
VEREADOR V ■o

’

W- (I ^
DIOGO DE CARVALHO UTSUNOMIYA DA STt-VA DOWIINGUE-

VEREADO VEREADOR

EDIVILSO NDES IO ALVES RIBEIRO

VER VEREADOR

A
IZELD ALVES CARNAUBA CINTRA JEFFERSON R iEIRA SILVA

VEREADORA / VEREADOR

JOSE ADRIANO DA CONCEigAO 

VEREADOR

'OCORDEIRO GALVA'O'

VEREADOR

IV1ANOE:' MARCELO DA ROCHA SANTIAGO7
VEEEA30K77 +R5AD0R

TARCI: IVtOREIRA CARVALHO

VEREADOR
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